
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   О внесении изменений 

   в постановление администрации 

   Уссурийского городского 

   округа Приморского края 

   от 28 октября 2015 года  

   № 2879-НПА «Об утверждении 

   административного 

   регламента по предоставлению 

   муниципальной услуги 

   «Предоставление земельных  

   участков гражданам, имеющим  

   трех и более детей,  

   для индивидуального  

   жилищного строительства» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года                     

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», Законом Приморского края от 08 ноября                      

2011 года № 837-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков 

гражданам, имеющим трех и более детей, в Приморском крае», статьями 31, 

56 Устава Уссурийского городского округа, с целью приведения                                 

в соответствие с действующим законодательством                                                 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа Приморского края от 28 октября 2015 года № 2879-НПА 

«Об утверждении административного регламента по предоставлению 

31.01.2023 171-НПА

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



2 
 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков гражданам, 

имеющим трех и более детей, для индивидуального жилищного 

строительства» (далее - постановление) следующие изменения: 

в административном регламенте по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление земельных участков гражданам, имеющим трех 

и более детей, для индивидуального жилищного строительства», 

утвержденном постановлением (далее - Регламент): 

а) в разделе I. «Общие положения»:  

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Круг заявителей.  

Муниципальная услуга предоставляется: 

а) лицам, состоящим в зарегистрированном браке и имеющим трех                 

и более детей, совместно проживающих с ними либо с одним из них; 

б) лицам, не состоящим в зарегистрированном браке, но являющимся 

родителями трех и более детей, совместно проживающих с ними;  

в) лицу, не состоящему в зарегистрированном браке, имеющему трех               

и более детей, совместно проживающих с ним.»; 

б) в разделе II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги»:  

абзац пятый пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«Принятие решения в форме постановления о предоставлении                          

в собственность бесплатно гражданину (гражданам) и его (их) детям 

земельного участка (далее - принятие решения в форме постановления                        

о предоставлении земельного участка) - 180 календарных дней со дня 

включения гражданина (граждан) в реестр, а в случае присвоения гражданину 

нового реестрового номера в соответствии с абзацем третьим пункта 11 

Регламента – со дня присвоения нового реестрового номера.»; 

абзац шестой пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«Принятие решения в форме постановления об исключении гражданина 

(граждан) из реестра граждан, имеющих право на получение земельного 

участка – 180 календарных дней со дня включения гражданина (граждан)                   

в реестр, а в случае присвоения гражданину нового реестрового номера                         

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



3 
 

в соответствии с абзацем третьим пункта 11 Регламента – со дня присвоения 

нового реестрового номера.»; 

в пункте 91: 

подпункт «г» после слов «об установлении факта» дополнить словом 

«постоянного»; 

подпункт «д» изложить в следующей редакции:  

«д) копия вступившего в силу судебного решения об установлении 

факта постоянного проживания гражданина на территории муниципального 

образования, в уполномоченный орган местного самоуправления которого 

подается заявление, не менее трех лет, предшествующих дате подачи 

заявления (в случае отсутствия информации в базовом государственном 

информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской 

Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах 

Российской Федерации);»; 

дополнить подпунктом «д1» следующего содержания: 

«д1) копия вступившего в силу судебного решения об установлении 

факта совместного проживания гражданина (граждан) и его (их) детей                   

на территории того муниципального образования, в уполномоченный орган 

местного самоуправления которого подается заявление (в случае отсутствия 

информации в базовом государственном информационном ресурсе 

регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту 

пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации);»; 

подпункт «е» после слова «сыновей» дополнить словами «(в том числе 

усыновленных)»; 

в пункте 92: 

подпункт «б» после слов «гражданина (граждан),» дополнить словами 

«их детей,»; 

подпункты «в», «ж» исключить; 

дополнить подпунктом «и» следующего содержания: 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



4 
 

«и) документ, подтверждающий принятие на учет гражданина 

(граждан) в качестве нуждающегося (нуждающихся) в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма.»; 

в пункте 11: 

абзац второй подпункта «г» после слова «дети» дополнить словами                     

«(в том числе усыновленные)»; 

абзац третий подпункта «г» после слова «дети» дополнить словами                

«(в том числе усыновленные)»; 

абзац четвертый подпункта «г» после слов «сыновья» дополнить 

словами «(в том числе усыновленные)»; 

абзац пятый подпункта «г» после слова «дети» дополнить словами                   

«(в том числе усыновленные)»; 

абзац шестой подпункта «г» исключить; 

абзац восьмой подпункта «г» изложить в следующей редакции: 

«дети, в отношении которых родители ограничены в родительских 

правах либо лишены родительских прав или в отношении которых было 

отменено усыновление;»; 

абзац десятый подпункта «г» исключить; 

подпункт «д» изложить в следующей редакции: 

«д) один из супругов, указанных в подпункте «а» пункта 2 Регламента, 

один из родителей, указанных в подпункте «б» пункта 2 Регламента, лицо, 

указанное в подпункте «в» пункта 2 Регламента, их дети не являются 

гражданами Российской Федерации;»; 

подпункт «е» изложить в следующей редакции: 

«е) лица, указанные в пункте 2 Регламента, их дети не проживают 

постоянно на территории Приморского края;»; 

подпункт «ж» изложить в следующей редакции: 

«ж) один из супругов, указанных в подпункте «а» пункта 2 Регламента, 

один из родителей, указанных в подпункте «б» пункта 2 Регламента, лицо, 

указанное в подпункте «в» пункта 2 Регламента, в течение трех лет, 

предшествующих дате обращения с заявлением, не проживает постоянно                

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



5 
 

на территории муниципального образования, в орган местного 

самоуправления которого подается заявление;»; 

дополнить подпунктом «з» следующего содержания: 

«з) лица, указанные в пункте 2 Регламента, получали на территории 

Приморского края земельные участки из земель, находящихся                                        

в государственной или муниципальной собственности, в собственность 

бесплатно на основании подпункта 7 статьи 39.5 Земельного кодекса 

Российской Федерации, Закона Приморского края от 08 ноября 2011 года                  

№ 837-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, 

имеющим трех и более детей, в Приморском крае», Закона Приморского края 

от 29 декабря 2003 года № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений                 

в Приморском крае», Закона Приморского края от 27 сентября 2013 года                   

№ 250-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков                                 

для индивидуального жилищного строительства на территории Приморского 

края». Получение одним из супругов, указанных в подпункте «а» пункта 2 

Регламента, одним из родителей, указанных в подпункте «б» пункта 2 

Регламента, земельного участка из земель, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, в собственность бесплатно                                 

по основаниям, указанным в настоящем подпункте, не лишает права второго 

супруга, второго родителя на получение земельного участка в соответствии                   

с Законом Приморского края от 08 ноября 2011 года № 837-КЗ                               

«О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим 

трех и более детей, в Приморском крае»;»; 

дополнить подпунктом «и» следующего содержания: 

«и) лица, указанные в пункте 2 Регламента, не состоят на учете                        

в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых                           

по договорам социального найма, как малоимущие граждане либо как 

относящиеся к определенной федеральным законом, указом Президента 

Российской Федерации или законом Приморского края категории;»; 

дополнить подпунктом «к» следующего содержания: 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru

https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/3957
https://internet.garant.ru/#/document/30103678/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/30172800/entry/0


6 
 

«к) лица, указанные в пункте 2 Регламента, получали установленную                 

в соответствии с Законом Приморского края от 08 ноября 2011 года               

№ 837-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, 

имеющим трех и более детей, в Приморском крае» органами местного 

самоуправления муниципальных образований Приморского края 

единовременную денежную выплату взамен предоставления земельного 

участка в собственность бесплатно.»;  

в) в разделе III. «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур»:  

в пункте 19: 

подпункт «б» после слов «в случае необходимости направляет запросы                 

в общеобразовательные организации, профессиональные образовательные 

организации, образовательные организации высшего образования в целях 

получения информации об обучении детей в возрасте от 18 до 23 лет                         

в указанных организациях по очной форме обучения срок;» дополнить 

абзацами следующего содержания: 

«запрашивает информацию о регистрации по месту жительства 

гражданина (граждан), их детей, содержащуюся в базовом государственном 

информационном ресурсе регистрационного учета граждан Российской 

Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах 

Российской Федерации, предоставленную территориальным органом 

Министерства внутренних дел Российской Федерации; 

запрашивает документ, подтверждающий принятие на учет гражданина 

(граждан) в качестве нуждающегося (нуждающихся) в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального найма;»; 

абзац седьмой подпункта «г» изложить в следующей редакции: 

«в органах опеки и попечительства – информацию о лицах, указанных                 

в пункте 2 Регламента:»; 

подпункт «г» после слов «в органах опеки и попечительства - 

информацию о действующих договорах о приемной семье в отношении 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru



7 
 

граждан, имеющих приемного ребенка (приемных детей).» дополнить 

абзацами следующего содержания: 

«о лишении родительских прав; 

об ограничениях в родительских правах в отношении детей,                                

а в отношении усыновленных детей – об отмене усыновления; 

в уполномоченном органе – информацию о лицах, указанных                         

в пункте 2 Регламента о получении установленной в соответствии с Законом 

Приморского края от 08 ноября 2011 года № 837-КЗ «О бесплатном 

предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более 

детей, в Приморском крае» органами местного самоуправления 

муниципальных образований Приморского края единовременной денежной 

выплаты взамен предоставления земельного участка в собственность 

бесплатно.»; 

г) Приложение № 1 «Форма заявления о предоставлении земельного 

участка» к Регламенту изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Управлению информатизации, связи и муниципальных услуг 

администрации Уссурийского городского округа (Панченко) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Уссурийского городского округа. 

3. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа (Тесленко) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

4. Подпункт «к» пункта 11 Регламента вступает в силу с 01 июля                             

2023 года. 

 

 

 

Глава Уссурийского  

городского округа                                                                                    Е.Е. Корж 

 

Размещено на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа https://adm-ussuriisk.ru


